UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PVHTT-TT    Văn Quan, ngày     tháng  12  năm 2023
V/v tuyên truyền Nghị quyết 136-NQ/TU,

 ngày 20/11/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về

xây dựng và phát triển khu kinh tế cửa khẩu

 Đồng Đăng - Lạng Sơn đến năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Hướng dẫn số 94-HD/BTGHU ngày 12/12/2023 của Ban Tuyên

giáo Huyện ủy Văn Quan về việc tuyên truyền Nghị quyết 136-NQ/TU, ngày

20/11/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về

xây dựng và phát triển khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn đến năm

2023. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn

thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1.Tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng

và phát triển Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn đến năm 2030; công

tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ngành trong triển khai thực

hiện Nghị quyết 136-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; việc

tổ chức nghiên cứu, học tập, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực

hiện Nghị quyết 136-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở các

cấp, các ngành.

1.2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các

tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng

và phát triển Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn, tạo sự thống nhất về nhận thức

và hành động của các cấp, các ngành, sự chủ động và phối hợp giữa các cơ quan,

doanh nghiệp và sự đồng thuận của Nhân dân.

 1.3. Tuyên truyền việc triển khai hiệu quả đồ án điều chỉnh tổng thể Quy

hoạch chung xây dựng Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn được phê duyệt tại

Quyết định số 1055/QĐ-TTg, ngày 08/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ; việc

điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu KTCK thực hiện theo định hướng bố

trí không gian Khu KTCK, phương án phát triển KTCK và Khu KTCK trong

Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050, quy

hoạch vùng, liên vùng nội dung bảo đảm tích hợp, đa ngành, gắn kết, đảm bảo

tính đồng bộ, thống nhất, liên kết chặt chẽ giữa các địa phương nhằm khai thác

hiệu quả và phát huy tiềm năng, lợi thế; việc nâng cao chất lượng quy hoạch, tăng

2

cường công tác quản lý quy hoạch và các dự án đầu tư xây dựng theo quy hoạch

xây dựng được duyệt, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy hoạch.

 1.4. Tuyên truyền việc đẩy mạnh đầu tư xây dựng, mở rộng, nâng cấp cơ

sở hạ tầng khu vực cửa khẩu và biên giới, gắn với chủ trương của Thủ tướng

Chính phủ về lựa chọn Khu KTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn là 01 trong 08 khu

KTCK trọng điểm để tập trung đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021 - 2025 và phù hợp với Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông

minh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế

hoạch đầu tư công, huy động nguồn vốn ngân sách nhà nước để tập trung đầu tư

xây dựng, hoàn thiện các dự án đầu tư công, các công trình, dự án phát triển kết

cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trọng yếu trong Khu KTCK. Trong đó tập trung đầu

tư nguồn lực để xây dựng cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị trở thành cửa khẩu kiểu

mẫu tiên tiến nhất ASEAN đáp ứng các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ

thuật, con người, thủ tục thông quan, phối hợp hoạt động hai bên; cửa khẩu Tân

Thanh, Cốc Nam trở thành lối mở thông quan hàng hóa của cửa khẩu quốc tế

Hữu Nghị và trở thành trung tâm thương mại nông sản của Việt Nam, các nước

ASEAN, Trung Quốc và hệ thống cảng cạn; cửa khẩu đường sắt Đồng Đăng trở

thành một tuyến vận tải đường dài có tính cạnh tranh cao dựa trên dịch vụ

logistics và các dịch vụ hỗ trợ thông minh, hiện đại tương xứng với sự phát triển

của dịch vụ đường sắt các nước ASEAN.

 1.5. Tuyên truyền việc tổ chức triển khai thực hiện đầu tư hoàn thành các

tuyến cao tốc đường bộ, đường sắt, các tuyến quốc lộ, nâng cấp, mở rộng các

tuyến đường giao thông có tính chất liên kết vùng, liên kết tỉnh, các tuyến đường

tỉnh, đường ra cửa khẩu, đường tuần tra biên giới, đường ngang đáp ứng đảm bảo

nhu cầu vận tải ngày càng tăng của Khu KTCK. Việc đầu tư cảng cạn, mở rộng

các tuyến đường vận chuyển hàng hóa chuyên dụng tại khu vực cửa khẩu và các

công trình hạ tầng cửa khẩu; phát triển các khu hành chính phù hợp với định

hướng phát triển của tỉnh. Việc huy động các nguồn lực để tập trung đầu tư hoàn

thiện các khu chức năng trong khu KTCK và đưa vào khai thác, sử dụng có hiệu

quả các dự án đầu tư hạ tầng tại các khu chức năng (Khu trung chuyển hàng hóa,

Khu chế xuất I, Khu phi thuế quan), đáp ứng nhu cầu xuất nhập khẩu hàng hóa

qua địa bàn.

1.6. Tuyên truyền việc phát triển đa dạng các loại hình thương mại, du lịch,

dịch vụ thông qua việc đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, thương mại tự

do, cửa hàng miễn thuế, kết hợp du lịch văn hóa tâm linh, du lịch sinh thái. Đẩy

mạnh các hoạt động xúc tiến du lịch nhằm quảng bá và thu hút khách du lịch đến

Khu KTCK. Gắn kết các hoạt động du lịch của Khu KTCK với tổng thể du lịch

của tỉnh, xây dựng thương hiệu sản phẩm du lịch đặc sắc, các tuyến du lịch trọng

điểm và du lịch văn hóa tâm linh, du lịch văn hóa lịch sử, sinh thái, mua sắm, vãn

cảnh và du lịch qua biên giới. Phát triển các loại hình dịch vụ gắn với KTCK,

trọng tâm là dịch vụ logistics, đại lý hải quan, tư vấn pháp luật, kiểm nghiệm,

kiểm dịch theo hướng chất lượng, văn minh, hiện đại, nhằm tiết kiệm thời gian và

chi phí cho các doanh nghiệp tham gia hoạt động xuất nhập khẩu qua địa bàn.

3

Triển khai có hiệu quả dự án Hỗ trợ kỹ thuật để xây dựng Khu hợp tác thương

mại, du lịch Tân Thanh - Pò Chài.

1.7. Tuyên truyền các cơ chế, chính sách ưu đãi đặc thù đối với Khu

KTCK để ưu tiên phát triển, thu hút đầu tư, nâng cao năng lực thông quan hàng

hoá xuất nhập khẩu qua địa bàn.

 1.8. Tuyên truyền việc xây dựng đời sống văn hoá, các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, các đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị hệ thống di tích lịch sử - văn

hóa trong Khu KTCK; công tác bảo vệ môi trường, sử dụng bền vững tài nguyên

thiên nhiên, bảo vệ đa dạng sinh học trong Khu KTCK.

1.9. Tuyên truyền việc cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, nâng cao chỉ

số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính

công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ

số cải cách hành chính (PAR INDEX); việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

theo hướng đơn giản, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đổi số, triển khai ứng dụng mô hình quản lý Hải quan thông minh tiến tới Hải

quan số đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa hải quan; việc hoàn thiện nâng cao hiệu

quả hệ thống Nền tảng cửa khẩu số tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất

nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn.

1.10. Tuyên truyền công tác xúc tiến đầu tư, các phương thức huy động

vốn; việc đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, triển khai có hiệu quả các dự án; việc thu

hút, nâng cao chất lượng các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài vào Khu KTCK;

các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại và xúc tiến du lịch nhằm

quảng bá và thu hút đầu tư, thu hút du khách, phát triển thương mại...

1.11. Tuyên truyền công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm chủ quyền

biên giới quốc gia, tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới,

nhất là các đường mòn, lối mở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định

về xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh; công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình liên

quan đến thương mại biên giới, trong đó gắn nhiệm vụ công tác an ninh với công

tác đối ngoại và hoạt động kinh tế; việc tập trung thực hiện đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về hình

sự, kinh tế, ma túy, môi trường. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh

trật tự, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường

tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phóng chống cháy nổ trên

địa bàn. Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả.

1.12. Tuyên truyền công tác đối ngoại trên cả 3 trụ cột đối ngoại Đảng,

ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân với Khu tự trị dân tộc Choang

Quảng Tây, Trung Quốc; Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân giữa các Bí thư Tỉnh

ủy/Khu ủy, Ủy ban công tác liên hợp và các cơ chế trao đổi, phối hợp giữa các

cấp, các ngành của Lạng Sơn và Quảng Tây (Trung Quốc) trong các lĩnh vực

kinh tế, thương mại, du lịch, lao động, mở, nâng cấp cửa khẩu, kết nối giao thông

và tiện lợi hóa thông quan, quản lý biên giới.

4

 1.13. Tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát, biểu dương, khen thưởng

các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nội dung Nghị quyết 136-NQ/TU, ngày

20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội nghị cơ

quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản. khu vực đông dân

cư…

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện

tốt nội dung trên đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

           KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

               Hà Thị Thanh Thúy

		2023-12-21T14:36:51+0700

		2023-12-21T16:25:10+0700

		2023-12-21T16:25:10+0700

		2023-12-21T16:25:10+0700